

## Bilag 1 Forslag til foreløbig vision for Svendborg Kommune

### **SVENDBORG KOMMUNES VISION: PLADS TIL MERE END AT DRØMME**

Svendborgegnen har altid haft en særlig tiltrækningskraft. Præcis hvad der trækker, er der nok lige så mange svar på, som der er borgere i kommunen. For nogle er det koncerter og kolde øl på kajkanten. For andre er det nye kartofler fra køkkenhaven.

Her i det sydfynske kan alle nemlig finde plads til at leve det liv, de drømmer om. Og måske er det særlige ved Svendborg Kommune netop summen af alle vores drømme. Om fuglefløjt og fællesskab. Om byliv, små butikker og barer. Eller om egen virksomhed og iværksætterier.

Vi skal være et sted, hvor vi ikke nøjes med at drømme, men gør drømme til virkelighed.

#### **Plads til naturen**

På Sydfyn har vi noget af Danmarks smukkeste natur. For 17.000 år siden gled isen ind over øhavet og formede det landskab, vi kender. Fra det bølgende terræn på Fyn med Damestenen, Vejstrup Ådal og Rødme Svinehaver til de flade strandenge på øerne sydpå.

Men overalt i Danmark har naturen i dag trange kår. Det gælder også på svendborgegnen.

Derfor skal vi blive bedre til at passe på den natur, vi har. Og vi skal give plads til mere af den – både på land og vand. Ikke kun fordi det vil give adgang til rigere oplevelser i det fri. Men især fordi naturen er en væsentlig del vores livsgrundlag.

#### **Plads til store armbevægelser**

Kulturlivet i Svendborg Kommune har store armbevægelser. Gang på gang sætter vi nye standarder for, hvad der kan lade sig gøre.

Teateroplevelser af international karakter, flere end 700 livekoncerter og mere end 30 festivaler årligt er blot noget af det, vi har på plakaten. Foruden små gallerier og kunstværksteder og massevis af aktive forsamlingshuse, som er med til at brede kulturen ud i hele kommunen, så man lige fra Egense til Brudager kan mødes over fællessang og folkedans.

Det er derfor ikke for sjov, når vi siger, vi vil være hele Fyns kulturhovedstad – både for dem, der vil skabe, og dem, der vil nyde.

#### **Plads til det maritime univers**

Svendborg, de små kystbyer og øerne er stærkt forankret i den maritime tradition. Med en kystlinje på 179 kilometer, der strækker sig fra Lundeborg i nord til Ballen i vest og syd om øerne, er der aldrig langt til et dyp i bølgen, vind i sejlene eller en friskfanget fisk. I midten af det hele summer Svendborg Havn af lyden fra svejsere på de aktive værfter – og af livet på kajkanten.

## Bilag 1 Forslag til foreløbig vision for Svendborg Kommune

Vi tror på, at lige netop dén kombination gør havnen til en drivkraft for udvikling, innovation og kreativitet. Uanset om vi taler om maritim teknologi, det lokale kulturliv eller uddannelsen af fremtidens sømænd. Svendborg Havn skal hverken være et fortidslevn eller en fremtidslomme, men lidt af begge dele: et maritimt univers, som rummer både det gamle og det nye.

### **Plads til at blive klogere**

Uddannelse har i årtier haft en særlig plads i Svendborg Kommune. Ikke mindst i lokalområderne. Oure og Ollerup tager hvert år tager imod hundredvis af forventningsfulde unge mennesker, der flytter ind på efterskoler og højskoler. Hver især bringer de noget nyt med sig – og alle får de lidt af den sydfynske ånd med sig i bagagen på deres videre færd. Og det gælder overalt i kommunen, at gode skoler er naturlige samlingssteder for de lokale fællesskaber, både friskolerne, privatskolerne og folkeskolerne.

I de kommende år kommer også de videregående uddannelser igen til at fylde – og heldigvis for dét. Ikke alene skaber de arbejdspladser. Uddannelserne trækker også flere unge til byen, og det betyder mere liv. Men de unge vælger ikke nødvendigvis Svendborg af sig selv. Vi skal give dem en god grund: det bedste studiemiljø uden for de store byer.

### **Plads til flere magiske øjeblikke**

Svendborg har altid været et sted, man vendte tilbage til. Engang var havnen dér, hvor søfolk rejste ud i den store verden – og hvor de vendte tilbage, klogere på verden udenfor. I dag er der stadig noget særligt ved egnen, som mange besøger igen og igen.

Der er altid et nyt eventyr. En ny havn. En ny ø. Et nyt navn på plakaten. Flere magiske øjeblikke. Under stjernehimlen i det fri. Eller i skæret fra byens lanterner en varm sommeraften. Sommer efter sommer.

Uanset om det er vandrestøvler eller stiletter, man har med i tasken, har vi noget særligt at byde på. Og vi har plads til at dele det med endnu flere.